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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci poruchy zemním spojením v

distribučních sítích vn. Jsou zde teoreticky popsány vlastnosti jednotlivých typů

distribučních sítí a principy, podle nichž se u jednotlivých typů sítí identifikují místa

poruchy. V další části je navržen algoritmus pro identifikaci vývodu s poruchou, založený

na diskrétní Fourierově analýze měření součtových měřících transformátorů proudu v

reálném čase. Navržený algoritmus byl ověřen pomocí sestaveného matematického modelu

distribuční sítě.

Klíčová slova

Distribuční síť vn, izolovaná síť, kompenzovaná síť, porucha zemním spojením, DFT,

porušená část vedení, kompenzační tlumivka

Estimátor vývodu vn se zemní poruchou Petr Kotek 2017

Abstract

This bachelor thesis is focused on the identification of the ground wire failure in the

HV distribution networks. There are theoretically described characteristics of the

individual types of distribution networks and the principles which identify the location of

the failure in the individual types of distribution networks. In the next section is proposed

algorithm for identifiaction of fault power line, based on discrete Fourier analysis of the

measurement of real-time current measuring on current transformers. The proposed

algorithm was verified using the mathematical model of the distribution network.

Key words

HV distribution network, isolated network, compensated network, ground wire failure,

DFT, broken wiring, compensaion choke
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C1,C2,C3.............. Kapacity vůči zemi

CSOU..................... Kapacita soustavy

C'........................ Kapacita vůči nulovému bodu v modelu sítě

DFT.................... Diskrétní Fourierova transformace
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FI_I..................... fázový úhel proudu
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If_C....................... kapacitní proud

If_G....................... svodový proud

IP......................... proud poruchou zemním spojením

IN_C...................... kapacitní proud neporušeným vedením

IN_G...................... svodový proud neporušeným vedením

IP_C....................... kapacitní proud porušeným vedením

IP_G...................... svodový proud porušeným vedením

k.......................... index frekvenčního spektra

L1,L2,L3............... Jednotlivé fáze vedení

LTL....................... vlastní indukčnost tlumivky

L'......................... indukčnost vedení v sérii

n.......................... jednotlivé čísla vzorků diskrétní Fourierovi transformace

N......................... celkový počet vzorků

PTP..................... měřící transformátor proudu

PTN.................... měřící transformátor napětí

RP........................ odpor zemního spojení

R'........................ odpor vedení v sérii

SDFT.................. Posuvná diskrétní Fourierova transformace

t........................... čas
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T......................... délka periody signálu

U0........................ napětí uzlu soustavy vůči zení soustavě

U1,U2,U3.............. napětí na příčné admitanci

UL1,UL2,UL3......... fázové napětí

vn........................ vysoké napětí

Z0........................ Impedance netočivé složky

ZN........................ Impedance nulového bodu sítě vůči zemi

φ.......................... fázový úhel

ω......................... úhlová frekvence
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na odhad fázového posuvu proudu u porušené fáze

způsobené zemním spojením u 3f vedení a následné určení místa poruchy.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří fází, v první fázi je čtenář seznámen s

teoretickými vlastnostmi jednotlivých typů distribučních sítí a principy podle nichž se u

těchto sítí identifikují místa poruchy, v druhé části jsou sestaveny matematické modely

distribučních sítí a ve třetí je navržen algoritmus pro identifikaci vývodu s poruchou

pomocí diskrétní Fourierovi transformace.
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1 Dělení distribuční sítí vn

Pro přenos elektrické energie ať už z důvodů distribučních a nebo průmyslových,

elektrárenských či důlního provozu se využívá sítí vn, načež napětí těchto sítí bývá dle

druhu dodávky elektrické energie nejčastěji používáno 6 a 10 kV u elektrárenských nebo

jinak průmyslově založených a 10, 22 či 35 kV u sítí distribučních [1].

Všechny tyto sítě vn mají však stejný princip přenosu elektrické energie pomocí

třífázové soustavy vodičů, jenž jsou na straně napájecího transformátoru spojeny do

jednoho nulového bodu, který je určitým způsobem uzemněn vůči nulovému potenciálu.

Toto však neplatí pro sítě izolované, jejichž nulový bod transformátoru není spojen se

zemí. Obecně podle druhu zapojení nulového vodiče vůči zemi můžeme sítě vn dělit na

izolované (obr.3a) a nepřímo uzemněné, které mohou být ve formě uzemnění přes zhášecí

tlumivku (obr.3b), uzlový odporník (obr.3c) a nebo kombinací zhášecí tlumivky s

pomocným připínacím odporem (obr.3d) [1]. Sítě, které jsou provozovány izolovaně v

takovém případě vedou přes místo poruchy mnohem vyšší poruchový proud IP a je nutné u

takovýchto sítí provést co nejrychlejší odpojení od zdroje energie, aby nedocházelo k

nebezpečným stavům a jiným mechanickým poškozením, oproti tomu sítě provozovány

nepřímo uzemněně nevedou přes místo zkratu tak veliký poruchový proud a tudíž není

nutné odpojit síť od zdroje okamžitě [2]. Pokud-li bychom uvažovali obecně impedanci

nulového bodu rozvodného transformátoru vůči zemi, dostali bychom následující schéma:

Obr. 1: Schéma distribuční sítě se zemní poruchou [3]
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1.1 Sítě s izolovaným uzlem vůči zemi

Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, jedná se o typ distribučních sítí vn, u nichž je

společný nulový bod transformátoru oddělen izolovaně od země, tudíž můžeme říci, že

impedance nulového bodu vůči zemi Z N→∞ [1,3,4]. Takovýto druh sítí se používá

nejčastěji v průmyslových distribucích, kde se nachází malé sítě s nízkou parazitní

kapacitou u nichž nepřesahuje poruchový proud hodnoty 20A [1]. Tento proud, který je

zejména kapacitního charakteru, se uzavírá přes místo poruchy a je dán vektorovým

součtem kapacitních a svodových proudů přes zbylé neporušené fáze [4].

1.1.1 Netočivá složka napětí a proudů u izolovaných distribučních soustav

Pro měření netočivých složek se využívají měřící transformátory, které bývají

zapojené v místě napájecí rozvodny a to buď pro měření proudů a nebo pro měření napětí

[2]. Jak proudové, tak i napěťové transformátory se skládají ze tří součtových

transformátorů, pro každou fázi jedno, avšak finální hodnota tohoto transformátoru

vykazuje ze stejného hlediska trojnásobnou hodnotu [1].

Obr. 2: Měření netočivé složky napětí a proudu [1]

Při určování netočivých složek napětí a proudů můžeme vzít v potaz distribuční síť vn

rozdělenou do dvou částí a to na 3f, která není postižena zemní poruchou a jest vyvedena

paralelně z postiženého vedení a 3f téhož vedení, postižené zemním spojením kovového

typu [1-5]. Proudy tohoto vedení budeme měřit ve třech místech vedení a to na 3f vedení
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paralelně k postižené síti, na vedení postiženém zemní poruchou a to ještě před místem

vzniku poruchy a na postiženém vedení zemní poruchou za místem vzniklého zemního

spojení.

Celkový proud 3f vedení je zde složen ze dvou složek a to proudu If_G, který

představuje celkovou velikost svodového proudu, tedy reálné složky a If_C, jenž je tvořen

vektorovým součtem jednotlivých položek kapacitního proudu, tedy složky jalové [4,5].

Pokud bychom takovýto proud změřili a provedli bychom pro něj společně s U0 fázorový

diagram v místě nepostiženého vedení a nebo za místem poruchy u vedení se zemní

poruchou a dále bychom předpokládali, že netočivá složka napětí U0 by měla úhlové

otočení 0°, pak by se tato netočivá složka proudu složená z proudů If_G a If_C vektorově

sečetla a výsledná složka netočivého proudu by se nacházela v I. kvadrantu. Kdybychom

však uvažovali měření 3f sítě před místem poruchy na porušeném vedení, jednotlivé složky

kapacitního a svodového proudu porušenou fází by se navzájem odečetli, neboť jejich

složka by se vracela v protifázi zpět vedením přes místo zemní poruchy a proud touto

porušenou fází by byl tvořen poruchovým proudem tvořeným všemi svody a kapacitami v

síti a tudíž jeho složka by se v místě měřícího transformátoru jevila jako opačná než v

místě neporušeném, tedy v protifázi k fázoru, který je součtem všech nulových složek

proudu nepoškozených vývodů.

Pokud bychom tedy pro takovéto porušené 3f vedení provedli měření a fázorový

diagram, dostali bychom celkovou složku -IP_G tvořenou všemi svodovými proudy, krom


[…]


spojení, tam je však kapacitní část proudu kompenzována pomocí Petersenovi tlumivky a

to tak, že je uvedena s kapacitními proudy do rezonance. Tudíž tato část proudu je ze

zemního spojení odfiltrována a místem poruchy se uzavírá pouze proud svodů.

Na vedení, jenž má zemní spojení a je na něm měřen proud i0 před místem poruchy je

dán velikostně jako proud všech svodů v síti krom svodu tohoto vedení v místě poruchy a

kapacitního proudu, který protéká přes toto místo poruchy a uzavírá se přes zem na

kompenzační cívce. Proud svodů se zde tedy uzavírá s opačným smyslem a vtéká do místa

poruchy. Kapacitní proudy jak v místě poruchy, tak paralelně k porušené fázi by se

normálně uzavírali zpět, avšak zde jsou odfiltrovány cívkou a tudíž se neuzavírají zpět přes

zemní spojení.
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Z těchto úvah lze říci, že proud kapacitní by se měl na měřícím transformátoru jevit

jako ve fázi s U0, neboť vtéká do obvodu, avšak proud této kapacity i ostatních kapacit se

tudy nevrací, neboť je uveden do rezonance s kompenzační tlumivkou. Oproti tomu

svodový proud se v místě poruchy uzavírá ze všech ostatních částí vedení a nutno tedy říci,

že tento proud by na měřícím transformátoru proudu měl dosahovat opačného smyslu než

fáze U0.

Byl vytvořen matematický model sítě a pomocí simulačního programu

Matlab/Simulink byli ověřeny jeho funkce.. Na výstup nulového bodu transformátoru byla

připojena kompenzační tlumivka a taktéž se spočetla indukčnost L tak, aby se obvod dostal

do rezonance s kapacitami při zemním spojení. Díky zaokrouhlování nebyla tato

indukčnost zvolena úplně přesně a tak minimální proud, který je zanedbatelný protéká stále

místem poruchy. Dále kvůli správné funkci simulace je nutno připojit velmi malý odpor na

cívku a to R=0,1Ω. Tudíž místem kompenzační tlumivky protéká velmi malý činný proud,

který se bude také uzavírat přes místo poruchy. Obvod jsme nastavili tak, že do času

t=0,06 je obvod v neporušeném stavu a v čase t=0,06 na obvodu vznikne porucha.

Po tomto čase vzniku poruchy začne stejně tak, jako tomu bylo u sítě izolované,

Matlabovská funkce zaznamenávat vzorky do bufferu o šířce N=80 vzorků. Oproti

izolované síti je na místo prvního vzorku napětí v tomto bufferu ukládáno napětí přímo z

kompenzační tlumivky. Proud je opět stejně zaznamenáván z jednotlivých fází a je v této

Matlabovské funkci sčítán a podělen třemi. Tyto vzorky i0 a u0 jsou roznásobeny s

kosinovými a sinovými průběhy a následně sečteny přesně jak je dáno podle DFT.

Po provedení algoritmu DFT vyjde velikost amplitudy a fázového natočení proudu a

napětí na porušeném vedení a na vedení paralelně k poruše. Když se nastaví fázové

posunutí napětí U0 tak, aby úhel jeho posunutí byl roven 0°, pak lze dopočítat snadno úhel

jak proudu neporušeným 3f paralelním vývodem I0N, tak fázové posunutí fáze s poruchou

zemním spojením I0P. Kdyby se tyto dva vzorky nechali vykreslit v komplexní rovině a

řeklo by se, že proud neporušeným 3f paralelním vedením bude označen v této rovině

modře a proud 3f větví, který je porušen zemní poruchou a proud na ní měříme před

místem vzniku této poruchy, vyšla by následující komplexní rovina z obr.14.
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Obr. 14: Komplexní rovina netočivých složek proudů a napětí v

kompenzované síti

Při nastavení U0 do úhlového natočení 0° lze dostat fázové pootočení proudu

neporušenou větví 86,183°. Proud větví porušenou má fázové pootočení vůči nulovému

otočení proudu velikost 94,484°. V tomto případě tedy fázové pootočení obou dvou proudů

I0N a I0P nevyšlo přesně zrcadlově otočené na ose otočení 90°. To může být způsobeno

přechodovým jevem, který nám vznikl na místě proudu porušenou fází v simulačním

programu, který způsobily pasivní součástky, neboť rozdíl otočení je minimální a to 0,67°.

Pokud-li by se toto otočení ještě rozdělilo do obou proudů, vycházela by chyba otočení na

jednom proudu o 0,335°. Výsledný fázový posuv mezi proudem porušeného 3f vedení a

vedení paralelního k tomuto porušenému vedení je 8,301°. Kdybychom měřili proud v

tomto simulačním programu v delším čase, kdy ustává nechtěný přechodový jev, výsledné

pootočení mezi těmito proudy by rostlo a chyba by se ještě snížila. Lze tedy říci, že pomocí

této metody bychom dokázali určit místo zemní poruchy u kompenzované sítě vn a ověřili

jsme tak teoretické předpoklady.
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Závěr

Za pomocí aplikací výpočtů DFT jsme si zjistili, že je velmi efektivní pro výpočet

fázového posuvu proudu a odhadu porušené fáze jak pro síť izolovanou, tak pro síť

kompenzovanou. Díky moderním technologiím lze i snadno vytvořit systém, který by

dokázal takovéto výpočty provádět u distribučních sítí s vysokou rychlostí a efektivností.

Aby algoritmus dokázal provést výpočet odhadu porušenou fází, potřebuje pro správnou

funkci vypočítávat aspoň po dobu jedné periody, což odpovídá době 20ms.

Výhoda této metody je určení místa poruchy zemním spojením u kompenzačních sítí

bez nutnosti připojování pomocného odporníku na místě kompenzační tlumivky. Odpadá

nám tak část umělého navyšování činné složky proudu v místě poruchy a tím i namáhání

samotného vedení při identifikaci poruchy.
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