## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Estimátor vývodu vn se zemní poruchou
Student: Petr KOTEK Std. číslo: E13B0123P
Oponent: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá estimací nulové složky proudu při zemních spojeních v distribučních sítích. Pro účel vyhodnocení byla zvolena metoda založená na diskretní Furierově transformaci pro analýzu nulové složky napětí a proudu. Práce je na dobré formální i technické úrovni. Kvalitu práce lehce snižuje nepřesné technické vyjadřování a formální chyby. Práci přes tyto menší nedostatky hodnotím jako Velmi dobrou.

### Dotazy oponenta k práci:

Ve vzorcích popisujících diskretní Furierovu transformaci 3.1 a 3.2 nefiguruje normování počtem vzorků. Jak počet vzorků ovlivňuje vypočtenou amplitudu reálné a imaginární hodnoty spektra?

Frekvence sítě může lehce kolísat kolem 50 Hz. Jak toto kolísání frekvence ovlivní vyhodnocení pomocí jednobodové spektrální analýzy diskretní Furierovou transformací? Znáte nějakou metodu, která si s frekvenčním kolísáním sítě umí poradit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis oponenta práce